T3] REPUBLIKAE ROSOVES-REPUBLINAKOSOVA REPUBLIC OF KOSOVO ol
) KESHILLI PAVARUR MBIKEGYRES PER SHERRIMN CrL TE Kosoues (FRRY.
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILAE SLIBE X0S0VA o L

INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD CiVh SERVS? OF XOSOVO
F:ﬁ:w’u::‘t‘[)lorEJuaI ST ~— vili
ll)iucln:rvn-(?-"f-;n"fl(\l"(’vlr‘; 44 : U 5 202 = }‘:rl\l::l-
Organ INjesla N1 Prot Shivjea Sasta l
Organ ledinica| B Prot Pulog Kolicina
OrgdUnit Pral No [ 1 Appendn Quaniity I
Ayt v = 7
et >03 [poez | 119 |
L4 A o
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRFES PER SHERBIMIN CIVIL TH KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.107/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Eshref
Shabani-anétaré si dhe Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésiné e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.107/2022 té

datés 10.02.2022 té parashtruar nga ankuesi
Komuna e Gjilanit, né ¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né

pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
té Ligjit N1.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur me datén 11.03.2022, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.107/2022 e datés 10.02.2022 e parashtruar
nga ankuesi

IL.Mbetet né fuqi Vendimi DM 213/2022 i datés 20.01.2022 i Zévendésuesit t& Drejtorit
Menaxhues té Agjencisé Kosovare té Privatizimit.

Arsyetim

Ankuesi népunés civil né Agjenciné Kosovare té€ Privatizimit (tani e tutje referuar
si AKP), me daté 10.02.2022 ka parashtruar ankesén me numér té protokollit 652/2022 té
regjistruar me numér A.nr.107/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, kundér Vendimi DM 213/2022 té datés 20.01.2022 t& Zévendésuesit té Drejtorit
Menaxhues t& AKP-s¢, pér shkak té shkeljeve thelbésore té dispozitave té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Konstatimit té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike dhe
Aplikimit té gabuar té se drejtés materiale.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, bazuar né Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me daté 16.02.2022 ka kérkuar
pérgjigie né ankesén e ankuesit nga Drejtoria e Burimeve Njerézore t& AKP-sé, ndérsa me daté
28.02.2022 ka pranuar pérgjigjen se bashku me shkresat e bashkangjitura té léndés.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka administruar kéto prova: Ankesén e
ankuesit t& datés 10.02.2022 té parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&é Kosovés; Vendimi i datés 14.12.2021 i Zévendés Drejtorit Menaxhues; Kérkesa e ankuesit
e datés 23.12.2021; Vendimi i datés 20.01.2022 i Zévendés Drejtorit Menaxhues; Akt emérimi i
ankuesit; Pérshkrimi i detyrave té vendit t&é punés; Vendimi i datés 19.09.2014; Kérkesa e
ankuesit e datés 17.11.2021 pér kthim né vend té punés; Aktvendimi PKR.NR.130/16 i Gjykatés
Themelore né Prishtiné-Departamenti Special i datés 08.11.2021; E-mail i datés 28.02.2022 dhe i
datés 23.12.2021; Urdhér Obligimi pér Pagesé me numér té referencés 23921830; e-mail i datés
24.12.2021 si dhe pérgjigia né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura té
léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar
té gjitha shkresat e 1éndés té parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit
gshté e pa bazua, sepse

Bazuar né provat e léndés, gjegjésisht Akt Emérimin me Numér Reference 190/DL 1 té datés
05.08.2014 &shté konstatuar se ankuesi ka gené i punésuar né vendin e punés Drejtor i
Departamentit Ligjor né Agjenciné Kosovare té Privatizimit.

Menaxherja e Burimeve Njerézore né AKP, me daté 19.09.2014 pérmes Vendimit me numér
protokolli 7206 dhe numér reference 07/2014 ankuesit i ka shqiptuar masén e Pezullimit
Parandalues me 50% té pagés, nga data 19.09.2014 deri né marrjen e vendimit pérfundimtaré
nga organet kompetente, me arsyetimin se ndaj té njéjtit jané duke u zhvilluar hetime penale.

Gjykata Themelore né Prishtiné/Departamenti Special, me daté 08.11.2021 ka nxjerr
Aktvendimin me numér PKR.nr.130/16 me té cilin aktvendim ka pushuar procedurén penale
ndaj ankuesit pér shkak t¢é parashkrimit té ndjekjes penale gé shkakton pérjashtimin e ndjekjes
penale.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, gjaté shqyrtimit té shkresave té léndés ka
gjetur se ankuesi me daté 17.11.2021 pérmes shkresés me numér protokolli 4591 i éshté drejtuar
Zévendésuesit t& Drejtorit Menaxhues, dhe Menaxherit té Burimeve Njerézore té AKP-sé me
kérkesé pér kthim né vendin e punés me té gjitha té drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e

punés.

Zévendésuesi i Drejtorit Menaxhues t€ AKP-s€, me daté 14.12.2021 ka nxjerr Vendimin me
numér DM1243/2021 pérmes té cilit ka shfugizuar Vendimi me numér 07/2014 t&€ datés
19.09.2014 pér pezullim parandalues té ankuesit, dhe rrjedhimisht ankuesit sipas kétij vendimi
nga data 15 dhjetor 2021 i éshté njohur e drejta e rikthimit né pozitén e méparshme té vendit té
punés Drejtor i Departamentit Ligjor sipas Akt Emérimit me Numér Reference 190/DL 1 té
datés 05.08.2014, si dhe e drejta e realizimit t& 50% té pagesé pér periudhén kohore gjaté té cilés
ankuesi nuk e kishte realizuar pér shkak t& pezullimit parandalues. Sipas provave té
administruara, pas nxjerrjes se Vendimit me numér DM1243/2021 té datés 14.12.2021, ankuesit
me daté 21.12.2021, pérmes Urdhér Obligimit pér Pagesé me numér té referencés 23921830 i
éshté béré kompensimi i 50% té pagesé pér periudhén kohore gjaté té cilés i njéjti nuk e kishte
realizuar pér shkak té pezullimit parandalues.

Ankuesi, me daté 23.12.2021, pérmes kérkesés me shkrim drejtuar punédhénésit ka kérkuar
pagesén e kamatés ligjore pér pagesén e 50% té pagés gjaté kohés s¢ pezullimit parandalues dhe
pagesén e pushimeve vjetore nga viti 2014-2021.
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Zévendésuesi i Drejtorit Menaxhues té AKP-sé pas shqyrtimit té kérkesés sé datés 23.12.2021,
me daté 20.01.2022 ka nxjerr Vendimin me numér DM 213 /2022 me té cilin ka refuzuar kérkesén
e ankuesit ne lidhje me pagesén e kamatés ligjore pér pjesén e 50% t& pages gjaté periudhés sé
pezullimit si dhe kérkesén pér pagesén e pushimit vjetor gjaté periudhés sé pezullimit.

Kundér Vendimit me numér DM 213/2022 t& datés 20.01.2022, ankuesi me daté 10.02.2022
parashtron ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, pér shkak
té shkeljeve thelbésore té dispozitave té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
Konstatimit té gabuar dhe jo té ploté t& gjendjes faktike dhe Aplikimit té gabuar té se drejtés
materiale, me pretendimin ankimor pér njohjen e té drejtés lidhur me pagesén e kamatés ligjore
prej 8% pér pjesén e 50% t& pagés gjaté periudhés sé pezullimit parandalues si dhe pagesén e
pushimit vjetor nga data 19.09.2014 deri me daté 15.10.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, lidhur me shqyrtimin e ligjshmérisé se
pretendimeve ankimore t& ankuesit analizoje dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil
té Republikés s¢ Kosovés, pérkatésisht nenin 69 ku pércaktohet se: 1. Népunésit civilé pezullohen,
nie pagesé 50% té rrogés se tij/saj, menjeheré nga detyra nga organi pérgjegjés pér menaxhimin e
personelit té institucionit punédhénés nése: 1.1. kundér tij/saj éshté iniciuar proceduré penale pér kryerje
té veprés penale gjaté ushtrimit té funksioneve té tij/saj; 2. Né rast té pezullimit parandalues, népunési
civil do té marré 50% té rrogés sé tij/saj gjaté téré kohézgjatjes sé pezullimit, deri né marrjen e vendimit
pérfundinitar nga gjykata. 3. Nése népunési pérkatés civil mé pas rikthehet né shérbim, qofté pér shkak se
akuza kundér tijfsaj nuk ka mundur té déshmohet, pér shiak té dyshimit ose arsyeve té tjera teknike, ai/ajo
duliet t¢ konsiderohet se éshté pezulluar nga ushtrimi i detyrés. Periudha e mungesés do té trajtohet si
periudhé e géndrimit né detyré pér té gjitha qéllinet dhe népunésit civil duhet té marré rrogén e ploté dhe
méditjet té cilat aifajo do £'i kishte marré nése nuk do té ishte pezulluar nga shérbimi, dhe rrjedhimisht
konstatoi se pretendimi ankimor lidhur me pagesén e kamatés ligjore prej 8% pér pjesén e 50%
té pagés gjaté periudhés sé pezullimit parandalues nuk éshté i bazuar sepse ¢éshtja e pezullimit
parandalues pér népunésit civil ka gené e rregulluar né ményré specifike me dispozitat e nenit
69 té Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil, dhe se organi i punésimit pezullimin e ankuesit e
ka béré né mbéshtetje té kétyre dispozitave ligjore. Organi i punésimit pas pushimit t& shkageve
té cilat e kané sjellé pezullimin parandalues, i ka ndérmarr té gjitha veprimet ligjore dhe e ka
shfugizuar vendimin pér pezullim parandalues te ankuesit, duke kthyer té njéjtin né vendin e tij
té punés dhe ankuesit i ka kompensuar edhe humbjet né pagg, gjegjésisht 50% té pagés t& cilén
ankuesi nuk e kishte realizuar gjaté periudhés sé pezullimit parandalues, ashtu si¢ pércaktohet
me nenin 69 paragrafi 3 té Ligjit N1.03/L-149 pér Shérbimin Civil.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, po ashtu shqyrtoj edhe pretendimin ankimor
té ankuesit pér kompensimin e pushimeve té pashfrytézuara pér periudhén kohore nga data
19.09.2014 deri mé daté 15.10.2021, periudhe kjo kur ankuesi ishte i pezulluar nga puna, dhe
rrjedhimisht konstatoi se pretendimi ankimor i ankuesit nuk &éshté¢ i bazuar sepse céshtja e
pushimit vjetor éshté e rregulluar me dispozitat e nenit 39 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin
Civil té Republikés sé¢ Kosovés, ku me paragrafin 2 té kétij neni pércaktohet se: Gjaté ¢do viti
kalendarik, népunési civil ka t€ drejté né pushim vjetor me pagesé me kohézgjatje minimale prej
tetémbédhjeté (18) dité pune, né shkallén prej njé dité e gjysme (1.5) pér ¢do muaj kalendarik té punésimit,
andaj meqenése ankuesi gjaté periudhés se pezullimit nuk ka gené duke ushtruar detyrat dhe
pérgjegjésit e punés, Kolegji vleréson se i njéjti nuk ka mundur té fitoje, gjegjésisht akumuloje
pushim vijetor ashtu si¢ pretendon i njéjti. Pér me tepér, duke iu referuar nenit 39 paragrafi 7 té
Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil, Kolegji konstatoi se pushimi vjetor nuk mund t&
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shndérrohet né formé tjetér kompensimi monetar ose jo monetar. Pérjashtimisht, pushimi vjetor
mund t'i kompensohet népunésit civil né rastet e ndérprerjes sé¢ marrédhénies sé¢ punés né
Shérbimin Civil, si¢ parashihet me dispozitat e nenit 5 paragrafit 8 té€ Rregullores Nr.06/2011 pér
Pushimet e Népunésve Civil, mirépo né rastin konkret kemi té b&mé me pezullim té&
pérkohshém nga marrédhénia e punés, dhe jo me ndérprerje té marrédhénies se punés, késhtu
qé nuk jané plotésuar kushtet ligjore pér kompensimin e pushimit vjetor edhe nése ankuesi do té
kishte pushim vjetor té pashfrytézuar.

Andaj, bazuar si me larté Kolegji vleréson se Zévendésuesi i Drejtorit Menaxhues t& AKP-sé me
rastin e nxjerrjes se Vendimit me numér DM 213 /2022 té datés 20.01.2022 me té cilin ka refuzuar
kérkesén e ankuesit né lidhje me pagesén e kamatés ligjore pér pjesén e 50% t& pagés gjaté
periudhés sé¢ pezullimit si dhe kérkesén pér pagesén e pushimit vjetor gjaté periudhés sé
pezullimit, ka vértetuar drejt gjendjen faktike dhe ka zbatuar drejt ligjin material, duke vepruar
késhtu né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé
Kosovés, dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.
Késhtu gé pas analizimit dhe vlerésimit té té gjitha shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.
Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga
dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi.

Lénda me numér A.nr.107/2022
Valentina Kaga iBekteshi

o

Procesmbaijtése

Vendimi i dérgohet
- Ankuesit
- Zévendés Drejtorit Menaxhues té Agjencisé Kosovare té Privatizimit;
- Menaxheres sé¢ Personelit né Agjenciné Kosovare té Privatizimit dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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